
 

 

 
      

              HOTĂRÂRE   

pentru modificarea și completarea Regulamentului de organizare și funcționare al Camerei 

Consultanților Fiscali, aprobat prin Hotărârea Consiliului superior al Camerei Consultanților 

Fiscali nr. 3/2022 

 

 

     În baza prevederilor art. 10 din Ordonanța Guvernului nr. 71/2001 privind organizarea și 

exercitarea activității de consultanță fiscală, aprobată cu modificări prin Legea nr. 198/2002, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

     Consiliul superior al Camerei Consultanților Fiscali, întrunit în ședința din 26 iulie 2023, 

hotărăște: 

 

     Art. I. -  Regulamentul de organizare și funcționare al Camerei Consultanților Fiscali, aprobat 

prin Hotărârea Consiliului superior al Camerei Consultanților Fiscali nr. 3/2022, publicată în 

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 184 din 24 februarie 2022, cu modificările și completările 

ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează: 

1. La articolul 35, alineatul (1) se modifică și va avea următorul cuprins:  

“Art. 35 - (1) Ședințele Consiliului superior pot avea loc dacă este întrunită majoritatea simplă a 

membrilor săi, prin participare fizică şi/sau mijloace de comunicare la distanță sau prin mandat de 

reprezentare.” 

2. La articolul 35, după alineatul (2) se introduce un nou alineat, alineatul (3), cu următorul 

cuprins: 

“(3) Un membru al Consiliului superior participant la ședință poate accepta un singur mandat de 

reprezentare. Mandatul de reprezentare se încheie în formă scrisă.” 

3. La articolul 36, alineatul (1) se modifică și va avea următorul cuprins: 

“Art. 36. - (1) Hotărârile şi deciziile Consiliului superior sunt adoptate cu majoritatea simplă a 

voturilor membrilor participanți la şedinţă, inclusiv voturile reprezentaților.” 

4. La articolul 38, alineatul (3) se modifică și va avea următorul cuprins: 

“(3) Biroul permanent se întrunește, de regulă, lunar sau ori de câte ori este necesar şi ia decizii cu 

votul majorităţii simple a membrilor participanți la ședință, inclusiv voturile reprezentaților, iar în 

cazul egalităţii voturilor, cel al preşedintelui de şedință este decisiv. Şedinţele Biroului permanent se 

pot desfășura şi prin mijloace de comunicare la distanță.” 

 

    Art. II. - Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I și intră în 

vigoare la data publicării. 

 

Președintele Camerei Consultanților Fiscali, 

Dan Manolescu 

 

 

 

 

 

 

 

București, 26 iulie 2023. 

Nr. 10.  


